PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATÁ
C.N.P.J (MF) 44.547.313/0001-30

DECRETO N.º 5.049
DE 20 DE AGOSTO DE 2024.
“ ABRE CRÉDITO ESPECIAL E SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTODE2024 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

MARCELO DESOUZA PECCHIO, PREFEITO MUNICIPAL DE QUATÁ,
ESTADO DE SÃO PAULO,NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI E, DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NA
LEI MUNICIPAL N.º 4.125 DE 20/08/2024;
DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento-programa do exercício de 2024, Lei
Municipal nº 4.039/2023 de 12 de dezembro de 2023 nos termos do inciso II do art. 41
da Lei 4.320/64 Crédito Adicional ESPECIAL, no valor de R$ 1.173.555,84 (um
milhão e cento e setenta e três mil e quinhentus e cinquenta e cinco reais e oitenta e
quatro centavos), para criação das seguintes dotações orçamentárias:

(+) ESPECIAL R $ (Reais)
.02.05. SECRETARIA DE SAÚDE
02.05.02|001110.301.0011.2021 ATENÇÃO BÁSICA

(xxx) 3.3.90.30.00|05.13|Material de Consumo — 300.095 — F.1.600 85.138,56

(xxx) 3.1.90.11.00|05.13|Vencimentos e Vant Fixas — 300.094 — F.1.600 832.000,00

10.301.0011.2115 -|IGM SUS PAULISTA
(xxx) 3.1.90.11.00|02.15|Vencimentos e Vant Fixas — 300.086 — F.1.621 256.417,28

1.173.555,84

Art. 2º - Fica aberto no orçamento-programa do exercício de 2024, Lei

Municipal nº 4.039/2023 de 12 de dezembro de 2023 nos termos do inciso I do art. 41
da Lei 4.320/64 Crédito Adicional SUPLEMENTAR, no valor de R$ 517.634,22
(quinhentos e dezessete mil e seiscentos e trinta e quatro reais e vinte e dois centavos),
ara reforço das seguintes dotações orçamentárias:

(+) SUPLEMENTAÇÕES R $ (Reais)
.02.05. SECRETARIA DE SAÚDE
02.05.02|001110.301.0011.2021 ATENÇÃO BASICA

(184) 3.1.90.11.00|02.15|Vencimentos e Vant Fixas — 300.012 481.634,22

(197) 3.3.90.30.00|02.15 Material de Consumo - 300.003 36.000,00
517.634,22

Art. 3º - Para cobertura do crédito adicional especial e suplementar aberto
pelo artigos anteriores serão utilizados recursos provenientes de:

y
1 - ANULAÇÃO PARCIAL, nos termos do inciso III do parágrafo lo, do art. 43 da Lei
Federal. 4.320/64, no valor de R$ 673.972,04 (seiscentos e setenta e três mil e

novecentos e setenta e dois reais e quatro centavos)

RUA GENERAL MARCONDES SALGADO,332 - CEP 19780-009 - FONE (18)3366.9500 - QUATÁ - SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATÁ
C.N.P.J (MF) 44.547.313/0001-30

(=) ANULAÇÕES R $ (Reais)
.02.05. SECRETARIA DE SAÚDE
02.05.02|001110.301.0011.2021 ATENÇÃO BÁSICA

(189) 3.1.90.11.00|05.13|Vencimentos e Vant Fixas — 300.062 172.962,74
(191) 3.1.90.11.00|01.00|Vencimentos e Vant Fixas — 310.000 471.634,22
(198) 3.3.90.30.00|02.15|Material de Consumo - 300.012 10.000,00
(200) 3.3.90.30.00|05.13|Material de Consumo - 300.062 10.000,00
(208) 3.3.90.39.00|05.13|Outros Serv Terceiros - 300.064 9.375,08

673.972,04

2 - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 1.017.218,02 (um milhão e
dezessete centavos e duzentos e dezoito reais e dois centavos) termos do inciso II do
parágrafo lo, c.c parágrafo 30 do art. 43 da Lei Federal. 4.320/64, nas seguintes contas
de receita:

Excesso de arrecadação
3 Í

R$

1729.99.0.1.07.00 (105) - IGM SUS PAULISTA 256.417,28

1713.50.1.1.13.00 (118) - Incentivo Financ da APS - Portaria 3493 639.662, 18

1713.50.1.1.14.00 (120) - Incentivo Financ da APS - Portaria 3732 85.138,56

1724.50.0.1.03.00 (078) - Sorria São Paulo 36.000,00

1.017.218,02

Art. 6º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

uatá, 20 de Agosto de
2024.

blicado e Registrado na Secretaria da Prefeitura

leuaosFátima Ap. omEcatto Lopes Pereira
Secretária Administrativa

Municipal de Quatá, na data s

RUA GENERAL MARCONDES SALGADO, 332 - CEP 19780-009 - FONE (18)3366.9500 - QUATÁ - SP